solum ipsum et superficies, ut ita dixerim, Scripturae, id est quod secundum litteram legitur, «ager» est repletus et florens omnium generum plantariis, ille vero altior et profundior spiritalis intellectus ipsi sunt «thesauri sapientiae et scientiae absconditi» (*Col* 2.3).

Di questo brano si conserva l'originale greco:

τὸ ἐπιπόλαιον αὐτῆς (scil. γραφῆς) καὶ πρόχειρον ὁ πᾶς ἐστὶ >ἀγρὸς < πλήρης παντοδαπῶν τυγχάνων φυτῶν, τὰ δὲ ἐναποκεείμενα καὶ οὐ πᾶσιν ὁρώμενα ἀλλ' ὥσπερ ἐπὶ τὰ βλεπόμενα φυτὰ κατορωρυγμένα οἱ θησαυροὶ τῆς σοφίας καὶ γνώσεως ἀπόκρυφοι.⁵⁵

«la superficie della Scrittura e quanto vi è di più accessibile è tutto il campo, pieno di piante varie; le cose che giacciono sotto e non sono viste da tutti, ma sono sepolte sotto alle piante visibili sono i tesori nascosti della sapienza e della conoscenza».

Infine, le attestazioni geronimiane del termine si possono spiegare a partire dalla sua presenza non solo nella Scrittura – ciò che potrebbe essere sufficiente per Agostino –, ma anche in Ambrogio.

⁵⁵ I due testi (greco e latino) sono editi in GCS 22.340. Non è possibile invece risalire al greco originale per altri brani tradotti da Rufino: *Orig. In Cant.* 3.10.5 *Et ut hoc non negligenter aut segniter agant, per «virtutes agri», id est per plantaria et virgulta, quae in «agro» sunt, et per «vires» eius, sine dubio per ea, quae in eo sata sunt, «adiurantur»* (su *Cant* 3.10; SCh 376.592); *Orig. Hom. in Lev.* 16.4 (scritta prima del 404) *Non tibi magis videtur quod pater coelestis agricola huiusmodi arbores in anima tua excolat et huiusmodi plantaria in tua mente constituat?* (su *Lev* 26.4; SCh 288.278; il passo è citato anche da Carena, *op. cit.*, p. 426). L'immagine ricorre anche in Rufin. *benedict.* 2.14 *Agricola terrae suae putandus est ille, qui campos animae suae cordisque sui sulcat, qui plantaria fidei et caritatis ac spei et iustitiae de Israel fontibus rigat et omnem agriculturae disciplinam in animae suae rure deprendit* (CCL 20.213).

ζεται ἡ ψυχὴ, διὰ δὲ τοῦ καλῶν καὶ πονηρῶν γνωριστικοῦ φρόνησιν τὴν μέσιν, ἢ διακρίνεται τάναντία φύσει.

«Sembra piuttosto che Mosè intenda alludere con il giardino alla parte direttiva dell'anima, ricolma in qualche modo di un numero infinito di piante corrispondenti ad altrettante infinite opinioni e con l'albero della vita voglia alludere alla più alta delle virtù, la pietà verso Dio, attraverso la quale l'anima si immortala, e con l'albero della conoscenza del bene e del male alla prudenza intermedia, con la quale si individuano quelli che per natura sono i contrari». (*ibidem*)